COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 161XII/ 3.ª SL

1

No dia 4 do mês de junho de 2014, pelas 12h12 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Ata n.º 158/XII/3.ª SL;

2. Discussão do Projeto de Resolução nº 1006/XII/3ª (PCP) -

“Recomenda ao Governo que suspenda o processo de extinção do

Instituto de Odivelas”.

___________________

Depois de verificado o quórum, o Senhor Presidente da Comissão, começou a dirigir

os trabalhos da Comissão e deu início à reunião com o ponto

1 - Aprovação da ata n.º 158/XII/3.ª SL

O Senhor Presidente da Comissão colocou em aprovação a ata nº 158/XII/3.ª SL, da

reunião da Comissão de 27 de maio, que foi aprovada por unanimidade pelos

Senhores Deputados presentes do PSD, do PS, do CDS/PP e do PCP.

2 - Discussão do Projeto de Resolução nº 1006/XII/3ª (PCP) - “Recomenda ao

Governo que suspenda o processo de extinção do Instituto de Odivelas”.

O Senhor Presidente da Comissão enquadrou esta discussão após a comunicação do

Senhor Deputado António Filipe no sentido de o Projeto de Resolução nº 1006/XII/3ª

(PCP), que “Recomenda ao Governo que suspenda o processo de extinção do

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 161XII/ 3.ª SL

2

Instituto de Odivelas” fosse discutido em Comissão e a deliberação, nesse mesmo

sentido, na reunião da Comissão de 27 de maio.

O Senhor Deputado António Filipe, em representação do Grupo parlamentar do PCP,

autor da iniciativa de que requerera a discussão em comissão, apresentou o Projeto

de Resolução nº 1006/XII/3ª (PCP), que “Recomenda ao Governo que suspenda o

processo de extinção do Instituto de Odivelas”:

 considerou que a questão do Instituto de Odivelas não é nova na Comissão,

que já recebeu exposições, recordando anteriores reuniões de Grupos de

trabalho com representantes das antigas alunas e autarcas,

 analisou a evolução do conceito de ensino nas Forças Armadas, agora mistas,

admitindo esta evolução dos estabelecimentos de ensino,

 referiu que o processo de extinção do Instituto de Odivelas tem colocado

problemas e causado desagrado, considerando ter sido precipitado, e

 concluiu no sentido de suspender o processo de extinção, com admissão de

novas inscrições no Instituto de Odivelas, e da promoção do diálogo entre

interessados, havendo maior ponderação.

O Senhor Deputado Miranda Calha interveio:

 recordou acompanhar este assunto com atenção,

 tem muitas dúvidas quanto a este processo,

 tinham a ideia de que esta reforma das instituições de ensino era fundada

em estudo e análise adequada, mas verificaram que assim não é,

exemplificando com filme publicitário do Ministro da Defesa Nacional, que

exibiu, e

 concluiu, considerando pouco razoável a fundamentação desta reforma,

interrogando-se sobre o que norteou o Ministro da Defesa Nacional, que

questionou, e disse não apoiar.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 161XII/ 3.ª SL

3

A Senhora Deputada Mónica Ferro interveio:

 recordou terem recebido representantes das alunas do Instituto de

Odivelas, pais e corpo docente, com dúvidas sobre o processo de

integração,

 já pediram esclarecimentos específicos ao Governo - sobre edifício de

internato, transportes, desistências, vigilantes e uso de linguagem – que

esclareceu ser feita monitorização constante do processo e em

conformidade com plano estabelecido,

 considerou não haver fundamentação para ensino militar diferenciado

quanto ao género, e

 referiu que:

o as desistências não aumentaram por passagem para o Colégio

Militar,

o há vigilantes femininas,

o a construção dentro do Colégio Militar tem sofrido derrapagem, mas

que haverá alojamento condigno para o ano, e

o foi já investigado um uso de linguagem/assédio;

 concluiu que o PSD estará atento à transição das Meninas – que têm

registo académico notável - para o Colégio Militar.

O Senhor Deputado João Rebelo enquadrou o assunto e interveio:

  o que está em causa é suspender uma reforma já com um ano;

 considerou que o ensino público deve oferecer ensino diferenciado – tal como

no ensino privado, que já só existe no Instituto de Odivelas e Colégio Militar;

 notou que tem havido custos/dificuldades financeiras na manutenção do

Instituto de Odivelas e do Colégio Militar, explicitando,

 registou que a qualidade do ensino do Instituto de Odivelas é muito grande,

 recordou a história de mais de cem anos do Instituto de Odivelas,

 sublinhou que a reforma encerra o Instituto de Odivelas e que apenas um

número muito limitado de alunas irão para o Colégio Militar, detalhando,

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 161XII/ 3.ª SL

4

 para alem de não conhecer ninguém a favor desta evolução, e

 considerou importante

o o PCP levar este Projeto de Resolução a discussão  outra vez, e que

o os Grupos parlamentares do PSD e do CDS irão avaliar esta reforma

que encerra o Instituto de Odivelas.

O Senhor Deputado João Soares interveio:

 considerou um disparate o encerramento do Instituto de Odivelas,

 referiu – tal como anteriores Deputados, que não há ninguém a favor desta

reforma, explicitando,

 notou que a relação custos-benefícios é favorável, ao contrário do foi dito,

 recordou vários aspetos públicos deste processo de encerramento do

Instituto de Odivelas, ponderando uma possibilidade de os Deputados

votarem favoravelmente  este Projeto de Resolução apresentado pelo

PCP, e

 concluindo que o encerramento do Instituto de Odivelas é leviandade e que

foi feito contra a opinião de todos os Chefes militares.

Dialogou com o Senhor Presidente da Comissão sobre os Pupilos do Exército.

O Senhor Deputado António Filipe concluiu, sublinhando haver vastíssimo consenso

para que haja suspensão do processo de extinção do Instituto de Odivelas, para

refletir melhor.

O Senhor Presidente da Comissão encerrou a discussão deste Projeto de Resolução e

recordou que será agendada a votação em Plenário.

A reunião foi encerrada às 12h47 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 161XII/ 3.ª SL

5

Palácio de São Bento,   de junho 2014.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS CORREIA)

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

André Pardal
 António Braga
 António Filipe
 Arménio Santos
 Correia de Jesus
 João Gonçalves Pereira
 João Rebelo
 João Soares
 Joaquim Ponte
 José de Matos Correia
 José Lello
 Marcos Perestrello
 Miranda Calha
 Mónica Ferro
 Nuno Sá Costa
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Catarina Marcelino
 João Prata
 Mariana Aiveca
 Mário Simões